Scip. Satius est nunc cenare, dum accersimur. *Puer.* Et mihi nihil datis, quia vos spectavi? *Cor.* Daremus, si iudicassetis; datu nobis potius, quæ nostris lucionibus te delectasti. *Puer.* Heus pueri? Quando æstis ventris; cœna est semicomesta, prope est, ut sublatis carnibus apponamus caseum, & poma.

REFECTIO SCOLASTICA.

Nepotulus, Piso, Magister, Hypodidasculus, Lamia, Architrclinus, Florus, Antrax.

Vicitime hic lautè: *Pis.* Quid istuc verè bi est. An labamur? Quotidiè manus, ac faciem, & quidem crebò, mundities enim corporis, & sanitati, & ingenio confert. *Nep.* Non id quærò, sed an edatis, & bibatis ex animi vestri sententia. *Pis.* Nos non edimus ex animi vestri sententia, sed ex palati sententia. *Nep.* Dico an. ut vultis? *Pis.* Maximè, nempe e cum fame, & qui vult, edit, & quò non vult, abstinet. *Nep.* Surgitis

à mensa famulici; *Pis.* Non omnino saturi: nec expedit; belluarum est enim expleri, non hominum. Regem * quendam sapientissimum narrant olimquam sine appetitu accubuisse, nunquam surrexisse saturum.

Nep. Quid editis? *Pis.* Quæ habemus. *Nep.* Putabam vos edisse, quæ non habebatis. Sed quæ sunt ista tandem, quæ habetis? *Pis.* Molestam per contatorem: quæ dantur.

Nep. At quæ dantur? *Pis.* Intamus de mane selqui hotas; postea quam surreximus.

Nep. Quando surgitis? *Pis.* Fete cum sole, qui est dux Musarum, & aurora gratissima Musis * Silarum nostrum est frustum panis; aut opyri, & paulum putyri, aut feutuum aliquid; quales anni tempus impedit. Prandium, olus coactivum, vel pulces in pularijs, aliquid pulmentarij carniem, rapæ modo, modo brassicæ, amygdum, timilago, oriza: tum diebus pitulentis lacteolum in * gabatys, è quo fit butyrum expressum, inieclis aliquot * turundis panis, piscis rebens aliquis, si sit in foro plicatio pretij tolerabilis: in secus, falsamentum probe maceratum, hinc pita, aut eicera, aut lentes, aut fabæ, aut lupini. *Nep.*

Quantum cuique ex his? *Pis.* Pannis quantum habemus, optoniorum quantum est satis, non ad explendum, sed ad alendum.

** Regis*
Cyrum
majorē.
** Silarum*
ient-
culum;
Aut opyri;
putyri;
feutuum;
farinam
cofecti
sine ex-
catione
farsum;
tum.
** Gabatys*
ta sunt
profunde
de scu-
teille.
** Turundis*
di fru-
stra par-
va.

Amplissimas epulas alibi quærito, non in
 schola, vbi ad virtutem formantur animi:
Nep. Quid bibitis? *Pis.* Alij frigidam, alij
 cervisiam tenuem; pauci, & raro vinum,
 & benè dilutum. Merenda est, seu (si id
 mavis) antececenium, aliquid panis, &
 amygdalutn, seu avellanarum, ficorum
 aridorum, vbarum passarum, aut si sit æs-
 tas, pyrorum, aut malorum, cerasorum,
 aut prunorum; cum verò animi gratia ras
 proficiscimur, tum edimus lac, vel liqui-
 dum, vel coactum: calentem recentem,
 cremorem, lupinus lixivio maceratos,
 pampinos, & alea quæ Villa suggerit. Cœ-
 næ caput est, acetarium concitum, sale
 asperitum, irroratum oleo Olivarum ex
 gutto: aceto etiam infuso. *Nep.* Quid?
 Oleo nucum, aut raparum? *Pis.* Apage
 rem insuavem, & insalubrem, tum in la-
 ta? Patopside * aulicoëtia vervecina *
 insulenta cum prunis pallsis, aut radicu-
 lis, aut herbulis, quæ sint pro introitu;
 interdum * tucetam saporis scitissimi
Nep. Quò conâimento? *Pis.* Farnæ om-
 nium optimo, & sapidissimo. Hinc cet-
 tis diebus hecomadis oliquis asi, po-
 tissimum vitulibe, hœdine interdum in
 vere; pro secunda mensa raphani perpusil-
 lum, & casei non patris: nec veteris, sed

* Auli-
 coëtia

coëtia in
 olla.

* Insu-
 avem

cū ipso
 iure.

* Tuce-
 tum est

caro vit-
 ulorum

conci-
 sa, &

si auli-
 coëtia

recentis; qui est quam vetus alibifior, pyra, mala persica, cydonia. Dicous quibus carne fas non est vesci, habemus pro carnibus ova assa, aut friza, aut elixa singula per se, aut in librum commista in sartagine, aceto, aut omphacio, non tam infuso, quam instillati: paululum interdum piscium; & cetero succedunt nuges. *Nep.* Quantum cuique? *Pis.* Bina ova singulis, & binæ nuges. *Nep.* Quid? A coena nunquam ne comessari vini? *Pis.* Scripsit. *Nep.* Quid quaeso? Nam id est suavissimum, *Pis.* Convivium Syri apud Terentium, aut aliquot aliud ex illis laudatissimis Athenæi, aut similibus, quorum meminerunt historiae. Vtrum censes nos porcos esse, an homines; qui ventriculi, quæ valetudo sufficeret, potest quaterque nos festi diuines comessari? Heus tu scholasticus est, non faginatium; dicunt etiam nihil esse perniciosius valetudini, quam bibere, quam statim sis inutus coebitum. *Nep.* Licet bine coenæ vestræ interesse? *Pis.* Facile modo venia petita est præceptore, qua scio illum daturum, non gravatè, nam solet; alioqui pravæ esset educationis, ingerere te convivio magistro, ita nescio: & qui te adjuicaret nihil aliud, quam probum, & pudorem contraheret apud condiscipulos. Manè paulisper, Magister, hoc

bit ne cum bona tua venia puorum quenda-
 dam mihi notum adhibere nostræ cœnæ?
Ar. Maxime non erit molestus. *Pisc.* Ha-
 beo gratiam. Hic quem vides gestantem
 mantile pro focali, est Architrachelius huius
 hebdomadæ; nam hebdomarios habemus
 hic Architrachelius, ut *Reges. Ar.* Lamia
 quora est hora? *Lam.* Horas non audivi à
 tercia intentus compositioni epistolæ. Flo-
 rus melius id nolit, qui toto hoc pro meri-
 diano tempore librum non vidit, neque
 chartam. *Flor.* Amicum testimonium, &
 apud magistrum iratum valde utile. Sed
 qui potuisti te id animadvertere, immer-
 sus (ut ais) compositione epistolari? Plane
 malevolentia te coegit mentiri. Gaudeo
 profecto, inimicum meum pro mendaci ha-
 beri. Si quid me post hac voluerit calum-
 niari, carebit fide. *Ar.* Non potero alicunde
 cognoscere de hora? *Antrax,* transcorre ad
 divi Petri, & inspice horas. *An.* Index sig-
 nat iam sextam. *Ar.* Sextam verò; Eia
 pueri agite, eia consurgite, abijcite cito
 libros, vel quò cervi cornua; Parate men-
 sas, inferrite, apponite sedilia, mantilia
 orbis, quadras, panem dicto citius vo-
 late, ne tarditari nostræ institutor succen-
 seat. Pro me tu cervisiam, tu hauri aquam
 de cisterna, appone scyphos, quid istuc
 rei

rei est; tam obnubilatos adfers? Refer in
 inculinam, vt famula eos fricat, & exte-
 rit probè, quo sint nitidi, & fulgentes. *Pis.*
 Nunquam aut hoc perfeceris, quandiu si-
 miam hanc habebimus ministram culinaria:
 nunquam audes fortiter confricare, quæ
 mandat, ita timidis suis digitis: nec habuit
 nisi semel, & tepida. *Arc.* Quin ad mones
 de eo præceptorem. *El.* Satius est quæri
 apud famulam antriensem: nam in eius
 manu est mutare famulas culinarias. Sed
 eccum præceptorem. Tu ipse peruito hos
 calices, frica folio fici, vel viticis, arena
 aqua, nequit hodie habea magister iure
 reprehendendum. *Mag.* Sunt parata omnia?
 Est aliquid quod vos temoretur? *Arc.* Ni-
 hil omnino. *Mag.* Ne postea facturi simus
 intervalla magna inter missus. *Arc.* Missus
 verò? Missam potius dixeris, & cum exi-
 guum. *Mag.* Quid tu misiras? *Arc.* Dico,
 vt absideas, esse tempus, & propè modum
 corampti esse a n. *Magister.* Pueri ablu-
 te omnes manus, & os. Vah, quod man-
 tile h. Qui hic te extergunt, vbi mundan-
 tur? Cur: adfer aliud purius. Sedeamus
 more solito. Est is puer conviva noster.
Pis. Est hæc. *Mag.* Cuius est? *Pis.* Flander.
Mag. Ex qua Vrbe illius provinciae. *Pis.*
 Brugesius. *Mag.* Recipe illum supra te.

Expediat quisque cuitellum suum, & pur-
 gat quisque suum panem, si quid haeret, vel
 ciceris, vel ea bonum in crusta: sacre-
 mentam cuius est in unas hac heb. *omadeo.*
Flo. Patce animos nostros CHRISTE cha-
 ritate tua, qui beniguitate tu alias vitas
 omnium animarum, sancti sint Demine
 haec tua mune a nobis sumentes, et tu
 quia ea largiris, sanctus est. Amen. *Mag.*
 Sedete, quantum licet, laxè ne compri-
 maris mutuo, quandoquidem est satis lo-
 ti. Et tu habes cultellum Brugensis? *Pis.*
 Prodigium, Flander sine cultello: & qui-
 dem Brugensis, ubi euduntur optimi. *Nep.*
 Mibi vero cultello nihil est opus, dentibus
 frangam mordendo, vel digitis buxella-
 rum comminuum. *Hyp.* Ferunt illud de
 moribus tum gingivis, tum candori den-
 tum esse peretite. *Mag.* Vbi fecisti Lati-
 nae linguae tyrociniom: nam non videris
 mihi prave instituto. *Nep.* Brugis, sub
 Iohanne Theodoro Nervio. *Magist.* Viro
 diligenti, docto, probo Brugæ elegan-
 tissimæ, nisi quod pereunt in dies vitio-
 plibus profusissimæ, dolendum est, quam-
 pridem illinc venisti? *Nep.* Nudiuss. *x.*
Magist. Quam nuper cecepisti stu-
 dere? *Nep.* Ab hinc annos tres. *Magist.*
 Non potest te profectus peccitare. *Nepo-*

gulus. Merito, nam, & habui Magistratum non penitendum. *Magist.* Sed quid agit Vives noster. *Nepotul.* Dicunt eum agere athletam, non tamen athleticè. *Mag.* Quid istuc rei est? *Nep.* Quia luctatur semper, sed parum fortiter. *Magist.* Cum quo? *Nep.* Cum suo morbo articulari. *Magister.* O lucorem dolosum, qui primum omnium invadit pedes. *Hyp.* Imò lictorem sacrum; qui totum corpus constringit. Sed tū quid agis? quid cessa? videris huc spectatum venisse, non cœnatum. Nemo vestrum attingat pileum inter cœnandum; nequis capillus involat in patinas; cur non tractatis hospitem comiter? *Mag.* Nepotule, prabibo tibi. *Nep.* Præceptor, accipio animo libentissimo. *Hyp.* Exinanias calicem tuum, quando quidem ex gulis haustus restat. *Nep.* Hoc esset mini novum. *Magist.* Quid non exinanite? Sed tu Hippodidascale quid dicis? quid adfers novi luper cœnari? *Hyp.* Ego verò nihil dico, sed hîcce duabus horis multa cogitavi de arte Grammatica. *Magist.* Quæ tandem? *Hyp.* Recondita sane, & ex penetrabilibus disciplinæ. Primum cur Grammatici poluerunt tria genera in arte, cum sint tantum duo in natura? Aut cur natura non producit res neutrius generis, sicut masculina

lini, & scemini? Non possum causam ex-
 culpere tanti mysterij. Deinde philosophi
 dicunt esse tantum tria tempora ars nostra
 ponit quinque, ergo ars nostra et extra
 rerum naturam, *Mag.* Itò tu ipse es extra
 rerum naturam; nam ars in rerum natura
 est, *Hyp.* Si ego sum extra rerum natura,
 quomodo possum comedere hunc panem,
 & has carnes, quæ sunt in rerum natura?
Mag. Tanto tu deterior qui venis ab alte-
 ra rerum natura, ut comedas quæ sunt in

**Id est
 respon-
 sum à
 tertio
 à propo-
 sito.* hac nostra. *Hyp.* ** paraptgena a prodioly-
 fens,* ahiam ego vellem solutionem mearum
 questionum, utinam haberetis nunc Pa-
 lamonem aliquem, aut Varronem, qui has
 quæstiones posset profligare. *Mag.* Quin
 potius Aristotelem, aut Platonem. Ha-
 bes aliquid aliud? *Hyp.* Heri vidi scelus
 capitale admitti. Ludi magister vici recti
 capro olator, qui in phrentisio suo in
 pecore, & fetore docet auditores dis-
 bularios, ter aut quater pronuntiavit
 volueres accentu in penu sima; ego ve-
 rò miratus sum terram illi non dehitce-
 re. *Mag.* Quid aliquid decebat talem tu-

**Id est
 prator
 rem res
 podes.* di magistrum dicere? Et est alioqui in
 formulis Grammaticis valde detritus.
 Sectum in rei levi minimum tumultaris,
 & facis tragediam ex comœdiam, rem

Mimo verius. *Hyp.* Equidem absolvi pen-
 sum meum, nunc tuæ sunt partes; die tu
 vicissim aliquid inter coenam. *Mag.* Nolo
 ne tu vicissim, *paratbegis.* Insulenta hæc
 iam congelatam, adfert * foculum menia-
 tium: excalfacite aliquantulum priusquam
 panem intingaris raphanus hic nõ est elui,
 adeo est lentus, nec minus sunt ridiculæ
 insulentiæ. *Hyp.* Lentorem profecto non
 a macello attulerunt, sed hic contraxerunt
 in nostro penore, quæ cetera nihil est penuri
 incommodius. Nescio quid isthuc rei est,
 semper adferuntur hæc ossa emedulata.
Mag. Parum habent ossa medullatum *
 sublanam silentem. *Hyp.* Quid quum
 est plena? *Mag.* Plurimum. *Hyp.* Tum
 verò ossa nostra habent minimum, scilicet ni-
 hil verius. *Mag.* Non obtervet nobis me-
 dallas luna. Sed nostra Lania nimis hinc
 incidit pipetes, & zingiberis, & in iure
 hoc, & toto acetario, niuium menthæ,
 petroselini, salviæ, cruceæ, nasturtij, *Hys-*
sopi, nihil puerorum, & adolescentum
 corporibus æquè damnosum, ut cibi, qui
 interiora feru effaciunt. *Are.* Quibus igitur
 ex herbis velles confici? *Mag.* Lactu-
 cis, buglossa hortensi, & portulaca, &
 petroselini aliquid admisceri. Heus tu
 Gingofo, ne extergas labra manu, aut

* Foculus
 mensarius
 est cal-
 factu-
 rium
 mense
 aptum.

* Sub-
 lunam
 silentem
 prope
 vorium
 niuium.

manica, sed simul ipsa, simul manum man-
tuli; nam idè tibi datur carnes ne attrin-
gas, nisi ab eà parte, quam tibi es sumptu-
tus. Tu Dromo, non animadvertis te ma-
chinas tuas inficere pingi carniùm? Redu-
ceas, si sunt apertæ ad humores; si non sunt
corruga, vel complica ad cubitum; quæ
si relabuntur, afflige acicula, sed quo ma-
giste decet, scina. Tu Domaniſter deli-
catule, in mensam incumbis? Vbi id didi-
cisti? In hanc quæpiam; heus subjicite eius
cubito pulvillum Architrictiæ, vide ne
* analecta hæc pereant, reconde in promp-
tuarium telle primum omnium salinum,
hinc panem, tum lances, discos, mantilia,
postremò mappam; mundet quisquè suum
culcellum, & reponat in vaginam. Heus
tu Cinciole, ne scalpas dentes scalpello,
nam est noxium, conficito tibi denti scal-
pium penula, vel bacillo tenui acuminate:
& scalpè modicè, ne gingivas scarefices,
& sanguinem elicias. Conſurgite, & ablu-
te manus, priusquam recitetur gratiarum
actio. Amove mensam, voca ministram,
vt pavementum hæc scopis verrat. Haga-
mus CHRISTO gratias, præeat ver-
bo, qui sagravit mensam. Flor. Pro cibo
temporatio gratias habemus Christo Do-
mine temporarias, fac vt pro immora-

* Ana-
lecta re-
liquia,
quæ col-
legitur.

calitate hagamus æternas. Amen. *Mag.* It
 lusum, & confabulatum, & deambulatum;
 quò libuerit, dum licet per lucem.

GARRIENTES.

*Nugo, Graculus, Turdus, Babillus;
 Observator.*

N*ug.* Absideamus in hac trabe tu *Gra*
 cule, è conspectu in saxo illo, modo
 ne impedimento sis quò minus cernamus
 præter etientes, apricemur nos ad hunc pa
 rietem egregiè soli ostentum. Quam gran
 dis truacus, & cui vsui? *Tur.* Ut nos hic se
 deamus. *Nug.* Oportet fuisse procerissi
 mam, & latam arborem; vnde est sump
 tus. *Tur.* Quales sunt in India. *Gra.* Qu
 scis? Fuisti tu in India cum Hispanis? *Tur.*
 Quasi scite aliquid de regione quâpiam nò
 possis, nisi in eâ fueris; sed dabo tibi au
 ctorem meum, Plinius scribit India cre
 scere ad eam altitudinem, quæ non possit
 iaculo superari; & gens illa quidem sump
 tis non trada pharetris, ut ait Virgilius.
Nug. Scribit etiam Plinius turmam equitū
 condi sub ramis. *Tur.* Nemo id miretur,
 qui scripos illius regionis consideret; qui
 bus

bus infirmi fulciunt grauum , divites dumtaxat. *Gra.* Heu, quota est hora? *Nug.* Nulla : nan horarum tintinnabulum nunc funditur; adfuiti. *Gra.* Non luen a vius; nam aiunt rem esse periculofam. *Nug.* Ego Interful, & vidi innumeras mulieres preguantes transilire canalem fulionis; qui est sub terram conditus. *Ter.* Audiui hoc illis esse falutare. *Gra.* Ea est colus philofophia; vt dicunt, sed de hora quaerebam. *Nug.* Quid tibi opus est hora, si quid vis agerere? Deum est oportunitas; est hora. Sed vbi est horologium ituum viatorum. *Gra.* Excidit mihi nupter, quum fugere canem olitoris post decepta pruna. *Tur.* Ego te currentem vidi de fenestra, sed quo te recepisses, sperare non potui, quia impedimento mihi erat hortus pensilis, quem ibi mater affixit pater invito, & multum reclamante; mater vero in proposito constut obtinuit, ne tolleretur. *Nug.* Quid tu? Facebas? *Tur.* Flebam tacitus, quid enim aliud agerem dissidentibus mihi charissimis captibus? Tamen si mater iubebat me ab se stare, & clamare strenue, sed mihi non erat cordi quiequam aduersos patrem mutare. Ergo missus sum ad scholam, quatuor continuis diebus inuentatus a matre irata, & deitare me non esse ex se natum, sed

commutatam à nutrice; de quo ait dictu-
 ram se nutrici diem apud Præto-
 rem capitalem. *Nug.* Quid rei est Prætor capitalis?
 An non Prætor omnes habet caput? *Tur.*
 Quid ego scio; sic illa dixit. *Gra.* Hæc qui
 sunt isti penalati, & ocreati? *Nug.* Galli
 sunt. *Gra.* Quid; est ne pax? *Tur.* Bellum
 narrabant futurum, & quidem atrox. *Gra.*
 Quid adferunt? *Tur.* Vinum. *Nug.* Exhi-
 larabant multos. *Gra.* Scilicet, non solum
 vinum exhilarat, sed vno mentio, & re-
 cordatio. *Nug.* Vinulos utique mea nihil
 refert, qui aquam bibo. *Gra.* Numquam fa-
 cies bonum carmen. *Tur.* Nollis illam mu-
 lierem? *Gra.* Non; quænam est? *Tur.* Aures
 habet gossipio obturatas. *Gra.* Quid ita?
Tur. Nequid audiat, quia male audit. *Nug.*
 Quam multæ pessimè audiunt auribus
 parentibus, & benè perforatis. *Tur.* Cre-
 do hæc pertinere, quod est apud Cice-
 ronem in Tusculanis quæstionibus. Sur-
 ditate erat M. Crassus, sed illud peius,
 quod male audiebat. *Nug.* Non dubium
 est quin hoc ad infamiam sit referendum.
 Sed hæc tu Bambalio invenisti tuas Tus-
 culanas quæstiones? *Bab.* Etiam apud
 Propolam, adeo interpolatas, ut non ag-
 noscerem. *Nug.* Quis surripuerat? *Bab.*
 Vatinius, quod illi male sit. *Gra.* Vah
 homi-

hominem manibus aduncis, & picatissimis
 ne admittas eum unquam ad tuas casas,
 nec ad serinia, si vis omnia esse salva. Nescis
 illum crumenifecam exultimari ab omni-
 nibus, & de crumenifecio accusatum apud
 gymnasiarcham? *Nug.* Soror puellæ illius
 enixa est heri gemelos. *Gra.* Quid mirum
 Mulier quædam vltalaria ad Leonem ga-
 leatum, peperit nudiusextus ter geminos.
Nug. Plinius dixit, ad septimum posse pro-
 cedi. *Tur.* Quid vestrum audivit de vxore
 Comitis Bataviæ? Quam ferunt vno par-
 tu tot edidisse, quot sunt in anno dies ex
 Imprecatione mendicæ cuiusdam. *Gra.*
 Quid istuc fuit de mendicæ? *Tur.* Men-
 dica hæc libris onusta, petijt ab hac Co-
 mite estipem: illa ubi conspexit tot pue-
 ras, convitio illam agit, scortum vaci-
 tans: negabat enim posse fieri, vt ex vno
 vico tantam sobolent suscepisset. Inno-
 cens mendica precata est divos, vt si se-
 castam, & puram scirent, daret Comiti ex
 marito suo tot foetus vno conceptu, quot
 sunt in anno dies; & ita contigit: osten-
 diturque propago numerola illa in oppi-
 do quodam illius insulæ. *Gra.* Malo cre-
 dere quàm exquirere. *Neg.* Omnia sunt
 Deo possible. *Gra.* Imò vero facillima.
Neg. Non nosti illum onustam, redi-
 bus

bus, comitatum canibus, cum * causa, & peronibus, vehementem cantherio strigosissimo? *Tur.* Estne Manius vesicator? *Nug.* Est plane. *Tur.* Quæ nam tanta metamorphosis? *Nug.* Ex Minuera transit ad Dianam; id est, ab honestissima occupatione ad inanem, & stultum laborem. Pater eius mercimonijs faciendis auxerat rem, hic paternam artem dedecori sibi esse duxit, vertit se ad aleandos equos, & venationem, non aliter ratus posse nobilitatem generis venari. Nam si qui laceret utile, non haberetur pro nibili. Sequitur cum venantem talis Curius pere ruitus homo, aleator famosissimus, & qui probe novit taxillos mittere * compositos: domi habet totalem Tricongium. *Tur.* Imò amphoram. *Gra.* Imò spongiam. *Nug.* Imò arenam Africae vicissimam. *Bab.* Aiunt illum semper sitire. *Nug.* An sitiat nescio, semper certe paratus est potare. *Bab.* Ausculta Iusciniolam illam. *Grac.* Vbinam est? *Bab.* Non vides eam in ramo illo sedentem? Vide, ut eam ardenter, nec intermitit. *Nug.* Flet philomela nefas. *Grac.* Quid mirum aulicea eam garrere, quæ sit Artica? Vbi etiam fluctus maris, non sine numero alliduntur litore. *Nug.* Plinius scribit,

* *Can-*
sis est pi-
leus la-
tus ad-
versum
astutu

* *Com-*
positos
ita ut
cadunt
ut ipse
vult

eam præsentibus hominibus diutius, & accuratius cantare. *Tur.* Quid causa est? *Nug.* Ego tibi causam aperiam: Cuculus, & philomela eodem cantant tempore, venio, scilicet, ab Aprili medio ad Maium exactum, aut eo circiter. Hæ duæ aves in contentionem veneram de suavitate contentus: quæ situs est iudax; & quia de sono erat certamen, apertissimus visus est ad eam cognitionem asinus, qui præter ceteras animantes grandes haberet auriculas. Asinus repudiata luscinia, cuius se harmoniam negaret intelligere, victoriam cuculo a iudicavit; philomela ad hominem appellavit. Quem ubi vide, agit statim causam suam, canit diligenter, ut se illi approbet ad vindicandam iniuriam ab alino acceptam: *Grac.* Habeo causam Poëta dignam. *Nug.* Quid ergo? Expectabas philosopho dignam? Posce à nobis illis magistris Parisiensibus. *Grac.* Elerique illorum vestibus sunt philosophi, non cerebro. *Nug.* Quid ita vestibus? Nam coquos potius dixeris, aut mulliones. *Grac.* Quia gestant eas crassas; detritas, laceras, luculentas, immundas pediculosas. *Nug.* Erunt ergo Philosophi Cynici. *Grac.* Imò Cynici, non quod videri essent. Peripatetici, quippe Aristoteles facta Princeps cultissimus fuit

fuit. Ego verò longum va è dico iam nunc
 philosophiæ, si aliter non possum esse phi-
 losophus. Quid enim pulchrius, & homine
 dignius, quam munditiæ, & civilis quidam
 cultus in victu, & vestitu? Eà in se an testant
 mea sententia Lovanientes, Parisiensibus.
Tur. Quid tu? Non putas esse impedi-
 mento studijs nimiam curam munditiæ, atque
 elegantiarum? *Gra.* Ego quidem mundi-
 tiam approbo, anxiam, & morosam illius cura-
 ram improbo. *Nag.* Ducas tu elegancias
 de quibus scripsit, Vallatam diffusè, quas
 adeo diligenter commendant nobis nostri
 præceptores? *Gra.* Alià est verborum in lo-
 quendo elegantia, alià ferum investiendò.
Tur. Scitis quid est mihi narratum à tabel-
 lario Lovanienti? *Nag.* Quid tandem? *Tur.*
 Clodium ardere perditè in puellam quan-
 dam, & Lalconem trahuli se se ad metea-
 turam à litteris, hoc est, ab equis ad alinos.
Nag. Quid audio? *Tur.* Clodium notatis
 omnes succi plenum, rubicundulum, be-
 nè habitum, hilarem, vultu residentem,
 comen, festivum confabulatorem: nunc
 refert illi, esse exuccum, exanguem palli-
 do colore, atque adeo lurido imbecilli-
 tum, horridum tristem, taciturnum, fu-
 gitastem lacis, & humani confortijs: nemo
 qui illum vidisset prius, ista agnosceret.

Nag. O miserum adolescentem : unde id mali ? *Tur.* Ex amore. *Nag.* At unde amor ? *Tur.* Quantum ex oratione tabellarij potui colligere , reliquerat seria , & solida studia , dederat se se cunctum Poetis laetitia vis , Latinis , & linguæ vulgaris , inde prima animi præparatio , ut si quæ ignis scintilla in illum incideret fœnitum , quantumlibet exigua , subito inflammaretur velut stupa , tradiderat se somno , & otio. *Nag.* Quid necesse habes plures , aut maiores causas amandi commemorare ? *Tur.* Nunc insanit , ambulat plerumquæ solus , semper autem , vel tacitus , vel cantilans aliquid , & moludans , scribit versas sermone vernaculo. *Nag.* Scilicet quos legat ipsa Lycoris. *Gra.* O CHRISTE averte ab animis nostris tam perniciosum morbum. *Tur.* Nisi me ingenium Cloddi fallit , recipiet se aliquando ille ad frugem melliorum , peregrinatur , animus eius iniquitas , non habitat. *Gra.* Et ille alcer quas mercaturas exercet ? *Tur.* Misit ad patrem epistolam flebilius conscriptam de misera conditione studiorum , quam quod esset * apertilis , legit ipse tabellarius. Pater homo crasse Mineræ , tradidit eum à chartis ad lanas , pannos , glastum piper , zingiber , cinnamom.

*Aper-
tilis ,
que a-
peri pos-
set inre-
gra.

Nunc

Nunc ille succinctus brachia, mirè dili-
gens, & sedulus in aromataria taberna voc-
cat ad ventatores, excipit blancus, secedit,
descendit, per scalas infestissimas; profert
suis merces, vertit, invertit, mentitur,
peierat; omnia sunt illi leviors, quam stu-
dere. *Nug.* A puero novi illum attentum
ad rem, & delectari nummulis, itaque po-
tioram habuit nummationem quam litte-
raturam, & vile luctum adeptus est excel-
lentis eruditionis; aiquando poenitebit
cum. *Tur.* Sed serò, *Nug.* Indubie, provi-
deat, ne accidat tibi, quod suo consobri-
no. *Tur.* Cui? *Nug.* Antonio in angiportu po-
morum, ad tres gracculos. Non angilli
illum superiore anno decoxissit? *Gra.* Quid
decoxit quæ? Et ne hoc tantum malum?
An non quotidid id sit in calinis omnibus?
Tur. Decoxit rem. *Gra.* Quam rem? *Tur.*
Alienam, & * conturbavit. *Gra.* Nihil ne
redidit creditoribus? *Tur.* Ex compa-
ctione; nam receperat se in asylum, vici-
as ternas ex illis singulis. *Gra.* Hoc vo-
cis tu decoquere? Cum nihil sit crudius;
sed quomodò amisit? *Tur.* Audivi eo-
quidem nuper de patre, non satis tamen
intelligi, narrabat pater eum sicisse ver-
suras damnosissimas, quæ degluberunt
eum, & devorant usquè ad ossa. *Gra.*

* *Conturbavit rationes, scilicet, nolens solvere creditoribus.*

Quid rei est veritura? Quid de gublere? *Tur.*
 Ne ego quidem novi, credo esse aliquid de
 furibus. *Nug.* Vides illum obelam, quem
 putes vix se posse commovere? Petaurista
 est, & funapibulus. *Grac.* Ah tace, rem
 narras incredibilem. *Tur.* Non ipse quidem
 tuo corpore, sed calcibus. *Grac.* Adfere-
 bat aliquid aliud novi tabellaris de nostris
 sodalibus? *Tur.* Etiam de Herimogene, qui
 in omni nostro certamine semper ferebat
 primas, is admirabili mutatione ex inge-
 niosissimo, & (ut ætas illius ferebat) do-
 ctissimo, repente factus est tardissimus, &
 rarisimus. *Nug.* Tale quidam sæpè vidi
 accidere in quibusdam acutulis *Bab.* Aiunt
 id fieri, quam ingenij acumen non est so-
 lidum: ut in scalpellis, quorum acies faci-
 le terundunt, præsertim si quis secet pau-
 lo durius. *Grac.* Quid est ne acies in inge-
 nio, sicut in ferro. *Bab.* Nescio: ferrum
 sæpè vidi: ingenium nunquam vidi. *Nug.*
 Quid factum est adolescenti illi pagano:
 qui superiori mensis exhibuit nobis *
 prandium adventorium, refertur delicijs
 rusticis, ad quem à fuga retrahendum
 præceptor miserat quatuor * fugitiva-
 rios à Fe erat formosulus. *Tur.* V. nu-
 stus asinus. Puella * amanuensis amicæ
 meæ, quæ puella est illi soror patruellis,

* Fran-
 cis ad-
 ventorium
 pro suo
 saluti
 adventu
 * Fugi-
 tivarij
 qui re-
 trahunt
 servos
 à fuga.
 * Ama-
 nuensis,
 quæ ve-
 ra ha-
 bet sem-
 per sibi
 parata
 ad ma-
 num.

convenit illud nuper in pago suo ; nullo capite, impexum, horridum, sentum, cum * gallicis, & tunica * villosa, levi senta, vendentem in trivio quodam chartaceas imagines, & tabellas elementarias cantantem cantiones nonas in circulis. *Gra.* Oportet illum esse ortum claro sanguine. *Tur.* Quid istuc? *Gra.* Quoniam pater eius est de genere Coclitum. *Nug.* Non tam ad arguit nobilem virum, quam bonum iaculatorem: * collimabit facile. *Tur.* Aut fabrum tignarium, qui oculo rubricam dirigit vno. *Nug.* Nunquam placuit mihi illi puer, nec dederat mihi significationem aliquam virtutis. *Grac.* Quid ita? *Nug.* Quia nec amabat studia, nec praeceptorem reverebatur, quod est perditioni animi argumentum evidentissimum, & sonus irridebat, & calamitatos suscipiebat. Sed quis est iste sericatus torquatus, bracteatus auro? *Grac.* Ex genere clarissimo matrem habet nobilissimam, & fecundissimam. *Nug.* Quam? *Grac.* Ferram, & vix credas quas semper faciat delicias: dicas puerulum in canis adhuc & crepundijs vagantem. *Nug.* Atque lagano illi incipit iam per malas serpere. *Bob.* Hem obsecrator venit excedere libros, explicatae, incipite evolvere. *Grac.* Nec fuit his multis hebdomadibus

* Galli
ca sed
ei lig-
nei.
* villo
se la-
vidisse
crassa
qualis
est fri-
sta.
* Collis
mabit,
astin-
get sco-
pum.

observator magis curiosus, qui tam gau-
 deret defendis ad magistrum criminibus.
Beat. Utinam saltem nos veræ culpæ reos
 ageret, sed calumniatur plerumque. *Nug.*
 Hic mutus æneus ællo. Nil concire tibi,
 nulla pallefcere culpa, sed eviescite, ego
 illum statim hinc fugabo. *Obs.* Quid tu di-
 cis Vacia! *Nug.* Quid tu Vatrax? *Obs.* Quid
 tu Vatracho rayomchia? Sed loco amoto,
 quid hic agitur? *Nug.* Quid ageretur? Quod
 inter bonos scholasticos, & studiosos; le-
 gitur, edicitur, disputatur. Dic sodes ca-
 pitulum tepidissimum, quis est apud Virg.
 Transversa tuentibus hircit? *Obs.* Bene fa-
 citis. Pergite studere, ut bonæ indolis ado-
 lescentes decet; mihi aliud nunc est nego-
 tij, vos valebitis. *Nug.* Satis rugatum est,
 revertamur ad ludum, sed prius relegamus,
 quæ præceptor explicavit; tunc ut disca-
 mus, tum ut illi placeamus, & nos appro-
 bebamus; quod cuique nostrum debet esse
 in votis, non minus, quam patri.

ITER, ET EQUUS.

Missipus, Philippus, Misospudus, Planetes;
Rusticus.

P*Hil.* Vultisne proficiscamur animi gra-
 tia Boloniam, quæ est ad Sequanam?

Missipus

Missip. & *Misof.* Nihil malum, die præsertim sereno, & à ventis silenti, tum etiam in nostro prædagogio seriato. *Phil.* Cur non est vobis operarius? *Misof.* Quia Planus dulcis madefactus est hodie ingenti prandio magistrorum omnes in honorem laureæ suæ magistralis. *Plan.* Vah quantum potabitur. *Misof.* Multò plus sicietur. *Missip.* Ego habeo asturcum. *Phil.* Et ego equum meritorium, conductum de lusco impotere. *Misof.* Ego, & Planetes vehemur rheda; reliqui, si videtur, vel pedestres sequentur nos, vel vi brachiorum agent Cymbam contra circulum annis. *Plan.* Imò equis tractur. *Misof.* Ut erit cordis nam nobis * pedestre iter magis placeat. *Phil.* Eia puer fræna equum mecum, & interne. Quid malum, mano indis lupatum? *Orna* potius fræculo illo levi cum bullis. *Puer.* Huic, nec * oreana habeat, nec * aureas. *Phil.* Si scirem quis fregisset, ego illi frangerem. *Missip.* Quid tu nunc dicis concitatus? *Philip.* Panem in cœnam accipe, vndè poteris, accommodato. *Puer.* Scilicet in medijs prædagogijs quæris tu, vel equos, vel equorum ornamenta. *Philip.* Supple igitur, quæ desunt, ex hoc fone. *Puer.* Erit deforme. *Phil.* Abi insane, quis videbit extra *Vibem*? *Puer.* * Ant-

tre idè
quod
terref-
tre.
* Orea
corri-
giqua
est sub
ors.
* Aurea
rea co-
rrigia
ad au-
res.
* Anti-
lena, est
lorum
ante pe-
dus.

rinera est diffusa. *Phil.* Socias ligula ad
 strictoria aliqua. *Puer.* Non habet * postri-
 lenam. *Phil.* Nec est opus. *Plan.* Magna
 equitem, & exercitatum; delabetur ephip-
 pium ad colum, & effundet te equus supra
 caput. *Phil.* Quid ad me? lusciosa est magis
 via, quam lapidosa, inficiare ceno, non
 cruentabor. Sed si hæc omnia apparanda,
 non hinc discedemus ante vesperum, ad-
 huc equum qualicumque ornatus. *Puer.*
 Pareus est, conscende; ah quis agis? pe-
 dem dextrum ponis priorem in stapidam
Phil. Vtrum ergo? *Puer.* Sinistram, & ha-
 benas sinistra manu rege; dextra cape hanc
 virgulam, quæ erit pro calcaribus. *Phil.*
 Non indigeo, calcanei erunt mihi vice cal-
 carium. *Puer.* Iubellin, a Turcam videtis,
 aut qui cum hoc est congressus, Afellam.
Phil. Apage historias in prociecta, ubi re-
 liqui? *Puer.* Ite, ego comitabor vos pe-
 destes. *Missip.* O equum molestum in una
 succuffatorem, ossa mihi omnia contudes
 rit priusquam perveniamus in oppidulum.
Phil. Quid malum est strarum istud tonum?
 ciuella, est, ut puto *Missip.* Pauò minus.
Phil. Quanti, quanti? *Missip.* Numis Tu-
 ronici tibus quatordecim. *Phil.* Equum iptum
 cum suo victa, & vestitu tanti non emerim,
 nec videret mihi equus vector, nec ephipa-
 pia.

* postri-
 lena lo-
 rum ab-
 strata,
 ad cau-
 dam.

parulus, sed impentum cliterallum, & iua
 gale, aut dorsuale; animaduerte quælo, ve
 passim cepitat? Vel in chartam, aut latum
 culcum impigeret. *Misip.* Quid tu de
 cõ dicis? Pullus est adhuc. Sed garras, quæ
 voles; vides tu hunc equum? Is qualis qua-
 lis est, me vehet, aut ego illum. *Puer.* Un-
 gulam habet tenerium miser. *Phil.* Quid
 admonit te tam accuratè vniculus, quã
 tibi cum insterneret? *Misip.* Rogavit ver-
 bi amantissimis, ne duò infidoremus equò,
 alter instrato, alter super clones, & vt in
 equi diligenter ei * substernerem. *Puer.*
 Nimirum eget misellus, qui latera habet
 nudata carne. *Phil.* Quid agitis vos? Non
 ascenditis in rhodam. *Plau.* Probè mones,
 rhedarius petit nunc altero tantò plus, quã
 quanti eramus pacti. *Phil.* Cùm rhedarijs
 est vobis res, & cum navicatoribus? Facile
 conficientis omnia, & ex animi sententia
 genus hominum est mite, mansuetum, co-
 me, vrbatum, pium. Rhedarij sum sex
 terræ navicatores sex mari; date illi di-
 midium eius, quod plus possit. *Puer.* Quò
 tam esse iam horam censeris? *Phil.* Ex sole
 conijci posse ultra decimã. *Puer.* Apperuit
 iam meridies. *Phil.* Itane? Heus Misippe
 eamus; sequatur qui poterit. Inuenient nos
 ad Galorum purpureum; cã est taberna

* Sub-
 sternere
 paleam
 ad cu-
 bandũ.

diversoria sita contra Regiam Pyramidem
 non procul à domo * Curionis. *Missip.*
 Quà egrediemur. *Philip.* Per portam Mar-
 cenillam : ad dextram simplici via, & di-
 recta. *Missip.* Imò teneamus hanc semi-
 tam, via iucunda, & placida. *Phil.* Minimò
 vero, nihil commodius ac citius, quàm via
 regia; nam transversis itineribus amitte-
 mus comites: presertim quod trames ille,
 nisi me fallit memoria, est valdè snavosus,
 & ambagiosus. *Mis.* Qui sunt isti hastati?
 Videntur milites ex illis mercenarijs. *Phil.*
 Quid agendum? *Mis.* Revertamur ne nos
 spolient. *Phil.* Progrediamur; nam facile
 evademus eos cursum equorum per cam-
 pos. *Mis.* Quid si gestent * tormenta ma-
 nuaria? *Phil.* Nihil tale cerno, sed solas
 sarissas. *Mis.* Accede propius puer. *Puer.*
 Quid rei est? *Mis.* Non tu vides illos Ger-
 manos? *Puer.* Quos? *Mis.* Illos huc venien-
 tes adversum nos. *Puer.* Planè sunt Ger-
 mani, sed Parisienses, rustici duò cum suis
 baculis. *Mis.* Profecto ita est herè si tibi
 animam mihi, & vitam reddidisti: Sed ubi
 Mosopodus, & Plenetes. *Puer.* Rhedatiùs
 iratus, quod non quantum postulaverit, ac-
 cipiat, duxit eos via salebrosa; equidum
 magna enituntur vi rotas in alto cœno he-
 rétes extrahere, temore, & helcìa cõiregea

* Cu-
 rio, est
 Sacer-
 dos, qui
 præest
 Paro-
 chie,
 Cura-
 tus,
 vulgò.

* Tor-
 menta
 manua
 ria,
 quas
 scopetas
 vocant.

runt; tum cati revulsi sunt cum clavis; & ipse totam sufflaminaverat imprudens, bilii excecatus: nunc ea reficit stomachabundus, & convicians divis omnibus, vectores quoque diris devovens atrocissimis. *Phil.* Quæ capiti illius sint. *Pu.* Puto eos rheda relicta transituros in sarracum, quod sine onere habet iter Boloniam. Glaucus, & Diomedes ingressi erant in scapham quandam; sed naute negant se hoc vento posse remis, aut contis agere navigium * e quos helciarios narrant omnes esse occupatos, nescio quâ materia vehenda: ita nondum religarant * primnesium. *Phil.* De nauto nihil nobis? *Plat.* Nihil proptum. *Phil.* Mirum est, sed conijcio, quid futurum sit, non pervenient in Bolonia ante serum die. *Mis.* Quid tura? Sememus die crastinum totum, ad tenendum animum Mispice, vt fluviolus ille leniter labitur, aquæ planæ cristalinæ inter scopos: an reos, quam iucundum murmur. Audis Iuscinioliam, & carduelem? Profecto territorium hoc Parisiense amoenissimum est. *Phil.* Quod spectaculum potest esse huic par? Quam placido agnime fluit Sequana, vt fertur navicula illa plenis sinibus, & secundo vento mirificè, his omnibus redintegrantur animi, o parum mita

* Equi
helcia-
rij, qui
trahunt
navigi-
um, aut
similia.
* Prym
no est
funis,
quò na-
vicula
terra
alligat-
ur.

artificio vestitum! *Mis.* Neampè ab admirabili artifice. *Phil.* Quam suavem odorem cructa! *Mis.* Hæc, hæc ad sinistram flectito, ut vites coenum tenacissimū, in quò gradarius tuis statim vugem amitteret. Quam contrarius hic campus tuo vicino, oblitus siccus, qualidus, cariolus, horrens, petris, & spinis armatus. *Puer.* Non vides esse agrū rederatum ex villæ ruinis? Et alioqui frumentarius est, Hyberno pulere, verno luto, magna ferra Gamille metes. *Phil.* Quæ se cantilla verlus aliquot, ut sole. *Mis.* Placet.

*Fœlix illus animi, Divisquè similimus ipsis,
Quæ non mendaci respiciens gloria facit
Solicitat, non fasto si mala gaudia luxus:
Sed tacitus finit ire dies, & paupere cultu,
Exigit inæcuae tranquilla silentia vite.*

Phil. Verlus facetissimos, & gravissimos, cuius quæso sunt? *Mis.* Non agnosti. *Phil.* Non. *Mis.* Angeli Politiani. *Phil.* Vetusiores putavit, & habent gratiam antiquitatis. Suspiciot nos de errate. *Mis.* Heus bone vir, quâ itur Bolognam? *Rus.* Aberratis: obverrire canthena veitra ad bivium illud, & tenet viam, quam rodie flumen, ea vos non finet falli, recta est, & simplex, usquè ad vetustam quercum: indè ad manum hanc vos præcipitato te. *Mis.* Habemus gratiam. *Rus.* Ducat vos

Deus,

Deus. *Mis.* Malem currere, quam sic ab equo isto concuti. *Phil.* Tanto cœnabis avidius. *Mis.* Imò non potero cœnare defatigatus; & contritus toto corpore citius quæram delecto, quam de mensa. *Phil.* Sed coniungis cruribus, non diviticatis; minus sentiens laborem. *Mis.* Hoc est foeminarum, & facerem, nisi metuerem derisus, & sannas prætereuntium. *Pa.* Siste parumper Philippe, dum hic feber ferrarius calciatur asturconem tuum; cui excussa est solea destri pedis. *Mis.* Quin potius? Meremur, hic, ut clauso diversorio subditi dormiamus. *Phil.* Quid tum? In aperto multo mundo, an non id præstabilius, quam in clauso? *Grav.* Plus esset, quod in cœnis.

SCRIPTIO.

Mauricus, Mendoza, & Magister.

M*Ann.* Adfuisse? Hodie cum ille haberet orationem de utilitatibus scribendi. *Mend.* Vbi nam. *Mann.* In auditorio Antonij Nebrillensis. *Mend.* Minime vero; sed tu recense, si qua hæserunt memorie. *Mann.* Quid ego recenseam? Dixit tam multa, ut omnia prope exciderint.

Mend.

Mend. Ergo contigit tibi, quod de vasis angusti orificij Quintilianus dicit, quod super fusam humoris copiam respuunt, sensim & instiles, recipiunt. Sed nihil retinuisse pœnitus? *Manr.* Propemodum nihil. *Men.* Aliquid igitur. *Manr.* Pusillum. *Men.* Isthuc ipsum perpulillum fac mihi etiam communi. *Manr.* Primum oranium aciebat esse per quam admirabile, tantam varietatem humanarum vocum paucis potuisse litteris comprehendere; deinde amicos absentes posse inter se beneficio litterarum colloqui. Addebat nihil esse usu mirabilius apud insulas illas a Regibus nostris recens inventas, unde autem adfertur, quam posse inter se homines aperire; quæ sentiant, tanto intervallo regionum missa chartula aliqua maculi nigris distincta. Rogabant enim, an papyrus sciret loqui, hæc ille, & alia per multa, quæ sub oblitus.

Mend. Quando dicit? *Manr.* Horas duas.

Mend. Ex tam longa oratione, tam paucula mandati memoria? *Manr.* Mandavi quidem memoriæ, sed ea noluit retinere.

Mend. Planè colium hæc filiarum Danaï.

Manr. Immò excepi cibo, non delio.

Mend. Accessamus aliquem, qui tibi ea, quæ illo dicit, redigat in memoriam.

Manr. Manet tamen, nam aliud, quidam

cogitatione quæro, tunc, *Manr.* Eloquere
 tandem, cur non excipiebas penna? *Manr.*
 Non erat ad manum. *Mend.* Ne pugillares
 quidem? *Manr.* Ne pugites, quidem. *Mend.*
 Expri ne hoc tandem. *Manr.* Aufugit iam,
 tu excussisti: mentitam ogiosè interpellan-
 do. *Mend.* Hui, tam tacito. *Manr.* Rediit in
 memoriam. Ex auctoritate nescio cuius
 scriptoris affirmabat nihil esse ad magnam
 eruditionem compendiosius, quam probe,
 ac celeriter pingere? *Mend.* Quis est auctor?
Manr. Nomen (Epè audi) sed memoria
 effluxit. *Mend.* Vt alia, sed huic præcepto
 non parèt vulgus nostræ nobilitatis, quæ
 pulchrum, & decorum sibi esse ducit,
 nescire litteras formare: dicas sacrificia-
 tionem esse galinarium, & nisi præmo-
 nitus sis, cuius sit manus, numquam di-
 vinaris. *Manr.* Ex ea de causa vides quam
 crassi sint homines, quam amentes, &
 opinionibus corruptissimis. *Mend.* Quo-
 modo sunt vulgus; si nobilis? An non
 hæc multum inter se distant? *Manr.* Quia
 vulgus non verbis, & possessionibus
 distinguitur; sed vita, & iudicio de re-
 bus integro. *Mend.* Vix? Ego, ut nos à
 vulgari illa inscientia vindicemus? Tra-
 damus nos huic exercitamento. *Manr.*
 Nescio quo pacto naturale est mihi,
 E distors

distortè , inequaliter perturbare exarare
 littera. *Men.* Hoc habet nobilitatis, exer-
 ceas te: nam assuetudo mutabit, quod na-
 turale esse dicis. *Man.* Sed, ut is habet? *Men.*
 Ex me tu id quæris? Qui nec a civi honi-
 nem, nec vivi, cum ipse cum audietis: tu
 quantum intelligio, velles omnia ingeri
 tibi præmansa in os. *Manr.* Nunc com-
 mini: aiebat sibi domum conductam iuxta
 ædem divorum Iusti, & Pastoris. *Men.* Est
 ergo vicinus vester, eam us? *Manr.* Heus
 puer, ubi est magister? *Puer.* In illo con-
 clavi. *Manr.* Quid agit? *Puer.* Docet quos-
 dam. *Mend.* Significat illi adire hic pro fo-
 ribus, qui hunc etiam veniunt, ut ab eo
 doceantur. *Magister.* Quid sunt pueri istis?
 Quid petunt? *Puer.* Te cupiunt conven-
 tum. *Magister.* Admitte eos ad me rec-
 ta. *Manr.* & *Mend.* Optamus tibi salu-
 tem, & omnia prospera *Magister.* *Magis-
 ter.* Et ego vicissim vobis felicem, huc
 ingressum: sospiter vos C H R I S-
 T U S, quid est? Quid vultis? *Manr.* Do-
 ceri abs te artem istam, quam profitea-
 ris, si modo vacat. & si vi. *Magister.* Pro-
 fecto oportet esse pueros honestissime
 educatos: qui, & sic loquuntur, & tam
 modesto sitis ore. Nunc vero, magis,
 quam tota facie suffudit se vobis rubor:

Confidite filij, nam ius, est color virtutis; qui vocantur? *Marr.* Marcius, & *Mendoza.* *Mag.* Nomina testantur ingenuam educationem, & generosos animos. Ita deum meritis verè nobiles, si ijs artibus excolatis animos, quæ maximè sunt dignificationis claris natalibus, quanto magis sapitis vos, quàm multitudo ista nobilitatis, qui eò se libitum iri generosiores sperant, quò imperitius pingant litteras. Sed minime est hoc mirandum, quandoquidem persuasio hæc dementiam nobilitatis iam pridem invasit, nihil esse abiectius, aut vilius, quàm aliquid scire. Ergo videre est, illos epistolis à librarijs suis compositis subscribentes id, quod legi nullo pacto poterit: ne scias à quò tibi epistola mittatur, nisi sit à tabellario prædictum, aut signum agnoscas. *Marr.* Id modò ego, & *Mendoza* quærabantur. *Mag.* Sed venitis huc armati? *Mend.* Minime verò bonæ præceptor, vapularemus à nostris pædagogis, si ausi essemus arma hac ætate, vel aspiceret, nedum tangere. *Mag.* Ah, ah, non loquor de armis crudelitatis, sed de istis scriptorijs, quæ ad præsentem rem faciunt. Haberis thecam penuariam cum pecunijs? *Mend.* Quid rei est theca pecuniaria? An eà, quam nos calamariam nominamus?

Mag. Eà ipsa; nam antiquissimi homines
solebant styli scribere, quibus succederunt
calami, & potissimum Nilotici. Agaren, si
quos vidisti, arundinibus scribunt à dextra
in sinistram, sicut omnes penè ad Orientem
nationes; Europa Græcos secuta, contra
à sinistra in dextram. *Men.* Etiam Latini
quoque hii; sed à Græcis habent originem,
& olim veteres Latini scribebant in
membrana delectili, quæ vocabatur papy-
limpestes; tum vna tantum facie, nam qui
utrinque erant libri conscripti, epistola
graphi dicebantur; qualis fuit Orestes
ille Iuvenalis; scriptus, & in tergo, ne-
dum finitus. Sed hæc alias; non eà
quæ iustant. Anserinis pennis scribimus;
aliqui gallinaceis. Vestræ istæ sunt egre-
gie habiles; nam sunt caule ampla, & ni-
tida, & sicca detrahite plumulas scalpello,
& detruceate aliquid à cauda; tunc
eradite, si quam habet scabritiem; nam
lævigata fiunt aptiores. *Men.* Numquam
ego geto nisi depiscinatas, & nitidas, sed
institutor meus docuit me eas leves fa-
cere saliba, & affricatione ad aversum
tunicam, vel formini erualiar. *Mag.* Pre-
sens consilium. *Men.* Docete nos aptare
pennas. *Magist.* Primum omnium rescin-
dendis utrinque caput, ut fiat bifurcata-

tum in superiore parte incisuram facere
 scalpello sensim ducto, quæ crena vocatur:
 hinc æquatè duos illos pedunculos, seu
 manutis nominare cruscula: ita tamen,
 ut alièus sit dextram, in quod penne scri-
 bendo incumbit. Id tamen discrimen vix
 perceptibile oportet esse. Pennam si fra-
 gius vis chartæ imprimere, tribus digitis
 teneto; si celerius, duobus, pollice, & in-
 dices, more Italico, nam mediâs inhibet
 manus cursum: Et moderatur, ne se immo-
 dice effundat, quàm adiuvat. *Manr.* Pro-
 fer atramentarium. *Mend.* Hæc cura
 atramentarium elapsum est mihi, venienti
 huc. *Manr.* Puer, profer ampullam illam
 atramentariam, ex eâ effundemus in hoc
 mortatium plumbeum. *Mend.* Sine pe-
 niculo? *Mag.* Ita haurias penna liquidius,
 & commodius: nam in gossipio, vel filo
 bombycini, aut lini, quum pennam in-
 gis, adhæret semper crene fibra aliqua, vel
 flocculus, in quò detrahendo fit mora
 scriptioni, aut si non detrahas, lituras
 verius effugas, quàm literas. *Mend.* Ego
 ex sodalium consilio linteolum Mili-
 tense in-do, aut * bombycinium leve, ac
 tenue. *Mag.* Istud verò est fatius. Cate-
 rum multò præstat solum atramentum
 infundere in mortatium equidem fixo,

* Bom-
 bycinium
 rases an
 m. v. d.

nam quod circumgestandum est, huic originò opus est peniculo. Ceterum habetis chartam. *Mend.* Hanc, *Mag.* Aspera admodum, & quæ pennam remoretur, ne in offente decurrat, quod est stupidi noxium. Nam dum luctaris cum scabritie chartæ, elabuntur multa ex his, quæ scribenda cogitaveras. Hoc genus chartæ ample, de nitæ, duræ, scabre, librarij relinquitte, quæ ideo libraria nuncupatur, quod ex eis fiant ad diuturnitatem libri, nec illam quotidianò usui paraveris grandem. Augustam, sive Imperialem, quæ de rebus sacris hieratica nominatur, quales videtis in libris sacrarium ædium: acquirite vobis chartam epistolarem, quæ ex Italia acferatur optima, tenuissima, & firma, vel vulgarem illam, quam ex Gallia important, quam passim invenietis venalem in singulos codices nummis octonis, plus minus; dabitur vobis pro corollario phylula una aut altera chartæ emporeticæ, quam bibulam dicimus. *Mendox.* Quæ est horum nominum ratio? Nam sæpe dubitavi. *Magist.* Emporetica de Græco venit, ab involuendis mercibus, & bibula, quod constantem absorbeat, ita non erit vobis opus sulfuribus, aut fibulo, vel pulvere de pariete crasso; sed omnium

nium optimum est, quoniam per se litteræ
 exsicantur, eo enim modo distortiores
 fiunt. Proderit tamen emporetica, quam
 sub manum extendatis. ne sudore, aut loti-
 dibus maculetis papyri candorem. *Manr.*
 Cedo iam nobis, si videtur exemplar. *Mag.*
 Primum abecedarium deinde syllabarium
 tum verba coniuncta ad hunc modum.
 Disce puer, quibus has sapientior, & pro-
 inde melior. Voces sunt animorum lingua
 inter præsentis, litteræ inter abentes.
 Hece fugite, & redite huc à pran-lio, vel
 eras, ut scripturam vestram emendem.
Manr. Fecimus, interea commendamus
 te CHRISTO. *Mag.* Et ego vos idem.
Mend. Ccedamus, ut absque interventu
 sodalium & interpellatione meditemur
 quæ à Magistro hoc accepimus. *Manr.* Pla-
 cet mihi, ita fiet. *Mend.* Ventum est quod
 volebamus: assideamus in his saxis. *Manr.*
 Etiam, sed averti à sole. *Mend.* Mutua mi-
 hi dimidium chartæ folium, quod red-
 dam eras. *Manr.* Sufficit tibi hoc frustu-
 lum. *Mend.* Hui, non capiet sex vertus,
 ex meis præfertim. *Manr.* Scribe in vtra-
 que facie, & duc vertus densiores: quid
 necesse habes tam magna interstitia relin-
 quare? *Mend.* Ego ne: vix intervallum est
 nullam, nam littere se vtrunque attingunt.

præsertim quæ longos habent apices, aut
 pedes, ut b. & p. Sed quid tu? Immo duos
 versus exarasti? Et quidem eleganter, nisi
 quod sunt pravi. *Maur.* Scribe tu leor-
 sum, & race. *Mend.* Enim verò penna, &
 atramento hoc tibi nullo pacto potest.
Maur. Quis iri? Non cernis ut penna res-
 pergit chartam atramento extra litteras?
Maur. At atramentum meum adeo est
 crassum, ut limon esse credas: aspice,
 atq; ut hæret in summa creta, nec ad
 chartam res formando desinit. Quid igitur
 utriusque incommodo medentur, tu de cul-
 picibus penam rescinde scalpello, quoad
 atramentum commode colligat a litte-
 ras: ego in atramentarium, quod hæc attra-
 mentum liquidior, intillabo gutta aquæ
 aliquod. *Mend.* Immerito potius. *Maur.*
 Oh ne lotium, scærebit atramentum ip-
 sum, & quidquid scripseris, nec facile
 deinceps odorem hunc e veris è periculo:
 optimum esse acetum, si haberes ad ma-
 num: nam hoc vi sua statim distrat den-
 sum atramentum. *Mend.* Verum sed pe-
 riculosum est, ne acrimonia sua chartam
 penetret. *Maur.* Nihil tale metuas hæc
 charta maximè omnium continet at-
 tramentum, ne effluat. *Mendoz.* Extre-
 mæ huius tuæ chartæ præ inæquales
 sunt

Tunc, rugare, & asperare. *Manr.* Demangina-
to chartam aliquantum forcipidus, nam
hoc est etiam elegantius, aut circa eam
asperitatem scribendo subsiste: tibi tempus
levissimae offensivis satis magno impedi-
mento sunt, ne pergas, sed quicquid est in
manibus, abijcias illico. *Mend.* Redeamus
iam ad praeceptorem. *Manr.* Videret tibi
tempus. *Mend.* Meruo ne praeterierit iam
tempus; nam solent mature coenare. *Manr.*
Eamus, ingredi tu prior, qui habes mi-
nus cordis. *Mend.* Imò tu potius, qui mi-
nus frontis. *Manr.* Vide ne quis ab illo
exeat, qui deprehendat hic nos iocantes,
& lascivientes. Pulsemus fores anullo, et-
si parentes, nam hoc fuerit urbanus. At;
at. *Puer.* Quid isthic? Recte introeas, quis-
quis es. *Manr.* Nos sumus; ubi est inti-
tor? *Puer.* In conclavi. *Mend.* Omnia
sint tibi facta praeceptor. *Magist.* Feliciter
veneritis. *Man.* Effigimus quinquies, aut
sexies eam exemplar in eadem charta,
referimus hoc opus nostrum ad te emen-
dandum. *Magist.* Recte facitis. Ostendite.
Post haec re-inquire maiorem inter capedi-
nem versum, ut sit ubi ego possum corrige-
re vestra errata ad emendationem. Haec li-
terae sunt admodum inaequales, quod est in
scri-

scribendo sc̄dum. Animadvertite quanto
 m. maius est quam, c. & o. quam orbis hu-
 ius p. nam litterarum corpora omnia oportet
 esse æqualia. *Mend.* Quid quæso vocas
 corpora? *Mag.* Media in litteris præter
 apiculus, & pedunculo, si quos habent,
 apices habent, b. & l. pedes p. & q. iam in
 eodem m. crura sunt imparia; primum bre-
 vius est medio, & nimis magnam caudam
 trahit sicuri, & illoda: nec satis imprimitis
 pennam chartæ, vix sine hæret attramen-
 tum nec dignoscas, quæ sint elementa.
 Quod litteras has transformare tentatis in
 alias, et a his particulis cuspide scalpeli, ma-
 gis deter passi scripturam; satius fuisset,
 tenuem liguram inducere tum, est quod
 super est verbi in fine verius transferre in
 caput sequentis, modo integræ sint sem-
 per syllabæ, quæ secari non paritur lex la-
 tinæ scriptiois. Augustum Cæsarem pro-
 dunt memoriæ non solitum verba divide-
 re, nec ab extrema parte versus abundan-
 tes litteras in alteram transferre, sed ibidem
 statim subijcere, & circumducere. *Mend.*
 Nos id libentes imitabimur, quoniam ex-
 plum est regis. *Magist.* Recte facitis, quo-
 modo enim aliter approbaretis vos, ex
 illius esse satos sanguine. Sed ne coniunga-
 tis omnes litteras, nec omnes separetis.

Sunt, quæ vinciri inter se possunt, ut *Sau-*
date cum alijs, velut a, l, v, item *hastate*, vt
s, & t. Sunt quæ recitent, nempe orbicula-
te p, o, b. Quantum pot. ricit, recto capite
scribere: nam inflexo, atque incombet ti,
defluat humores ad frontem, & oculos:
vnde morbi nascuntur multi, & videndi
imbecillitas. Accipite alterum exemplar,
quod exprimat cras Deo propitio.

Sed propera, nec te venturas differ in horas;
Qui non est hodie cras minus optus erit.

Et aliud:

Currant verba licet manus est velocior illis;
Nondum lingua suum dextra peregit opus.
Mend. Visne etiam, vt lituram hanc redda-
mus? *Magist.* Lituram tanè, modo, & alia
probè exarata. *Mend.* Interea optamus te
bellissimè valere.

VESTITVS, ET DE AMBVLATIO

Matutina.

Bellinus, Maluenda, Joannius, Gomezias.

M *Alu.* Nempè hoc assidue? Tam clarū
manè fenestras intrat. Sternimus,
indomitum, quod desponare fallernū sat-
ficiat. *Bel.* Apparet profectò insanite re-
nam alio, qui nec tam multo manè esse
ex

Joan. Ludov. Viole
exprobratus, nec versus funderes, & quidem
satyricos quò manifestius rabiem tuam pa-
refacias. *Mal.* Accipe ergo epigrammata-
rios, eduntulos, & falsos: Surgite iam pueri,
vendit ientacula pistor. Christa æquè sonat
vndiquè lucis aves. *Bel.* Istiuc de ientaculo
citiùs mihi somnum exente: et, quàm cla-
mores tui. *Mal.* Festivissimus nugator;
precor tibi felicem hunc diem. *Bel.* Et ego
tibi faustam noctem, & bonum cerebrum,
ut simul, & dormire possis, & soluta ora-
tione loqui. *Mal.* Quæso te serio respon-
de, si modò serio potes unquam loqui
quoram horam censes nunc esse. *Bel.* Me-
diam noctis, vel plus paululum. *Mal.* In
quò horologio? *Bel.* In meo domestico:
Mal. Vbi tandem est tuum horologium
domesticum? Tu ut horologium unquam
habueris, aut inspexeris, cui omnis hora
est semper dormiendi, edendi, ludendi, stu-
dendi; verò nunquam? *Bel.* Atquè hic ego
habeo horologium mecum. *Mal.* Vbi,
ostende. *Bel.* In meis oculis: vidè, et nulla
vi aperiri possint: obdormi rursus obse-
ro, aut certè ræce. *Mal.* Quid, malum est
carosis hac, seu verius lethargus, & mors
quædam? Quandiù putas nos iam domisse?
Bel. Horas duas, vel ad summum tres. *Mal.*
Ter ternas. *Bel.* Qui fieri istuc post. *Mal.*

Gomezule, in curriculo ad solarium Franciscanorum, & contemplare quora sit hora. *Bel.* Apage solarium, cum Sol nondum sit ortus. *Mal.* Ortus verò aperi fenestram istam vitream: heus tu puer, ut verberet Sol huius oculos suis radijs, plena sum iam Sole ommissa, & umbrę minores. *Bel.* Quid tibi est rei, cum ortu Solis, & occasu? Sine illa priore: te fergere, cui maius est conficiendum iter diurnum. Gomezule cursum condito ad divi Petri, ibi aspice, & in horologio machinali quora sit hora, & in gnomone. *Gom.* Utrumque sum intuitus: in solatio parum abest umbra à secunda linea; in horologio digitus indicat horam paulo plus quintam. *Bel.* Quid narras? Aliud ergo agendum restat tibi, ut hic sistas mihi fabrum ferrarium ex vico Lapideo; qui forcipę disjungat has palpebras tam affixas: dic ei, revellendum esse, e foribus seram aliquam, cuius sit amissa clavis. *Gom.* Vbi nam habet? *Mal.* Iste verò serio accesseret. Divina iam nugari, & surge. *Bel.* Sursum tandem, quando ira obstinasti animi! Vah! Quam odiosus sodalis! Exsuscita me CHRISTE, ex somno peccati ad vigilandum iustitię, transfer me ex nocte moris ad lucem vitę. Amen. *Mal.* Feliciter tibi procedat hæc lux. *Bel.*

Et tibi hæc eadem, & alix quàm plurimæ lætæ, ac faustæ: hoc est, ut eam ita transigas, ne cuius virtutem lædas, ne quis tibi: Puer, adferre subuculam mundam; nam hanc iam totos sex dies gestavi; hæu arripe pulicem illam salitantem. Omitte nunc venationem pulicarem, quantum erit, pulicem unum in cubile hoc extinxisse?

* Dilix
fluvius
est Io.
vanij.

Mal. Quantum guttam unam aquæ * Dilix hæc adimere. *Bel.* Inò vero mari ipsi Oceano nolo hanc subuculam collari rugato, sed alteram illi in plano; nam rugæ hæc quid aliud sunt hoc tempore, quam nidi, aut receptacula pediculorum, & pulicem. *Mal.* Inepte, existes repente dives, habebis pecus album, & pecus nigrum.

Bel. Peculium numerosum magis, quàm quadrupes, & comites quos malim temper videre in vicinia, quàm domi tæcæ. Iube famulam te uere, latera huius subuculæ, & quidem filo serico. *Gom.* Non habet. *Bel.* Lineo igitur, aut laneo, aut etiam si ita lubet ei, iparteo; nunquam tamuis hæc habet quod est opus; quod vero non

* Mus-
scarii
sitacei
scopula
voca-
tur vul
gd.

est opus, affatim; te vero Gomezale nolo ego esse divinatorium, exequere in mandatum meum, & renuncia, ne stioleis, quid sit futurum. Excute pulverem, & fecerit crura libus concussa hinc purga diligenter *

mus.

muscario illo se taceo. * Vdones dato ici-
 dem mundos: nam hi sunt iam exudate, &
 pedere oidi. *Phel.* Amove eos intihinc cō-
 tinuo offendit me sctor gravissimè. *Gom*
 Vis * interulam? *Bel.* Non, nam ex luce
 Solis colligo dixm forex calidam: sed ce-
 do mihi thoracem illum dimidijs manicis
 * serici gaulapini, & tunicam simplicem *
 fustanicam, cum * vinculis vellarijs ob-
 longis. *Manr.* Imò * fustanicam. Quid is-
 thuc rei est? Quonam ite cogitas, vt tam
 ornes te præter morem tuum præsertim
 quam sit dñs profestus, & pascis ligulas de-
 victorias castrentes? *Bel.* Et tu cur induisti
 bombycinam levem, recentem ab officina,
 quam habes * capripilliam, & damasce-
 nam detritam? *Mal.* Dedi hæc retarcienda.
Bela Ego verò in hisce meis magis com-
 moditatem specto vestitus, quam orna-
 tum: * vinculi illi, & orbiculi sunt luxati,
 tu improbe, inconsiderate sen per dissol-
 vis. *Mal.* Ego potius, vt or globulis, &
 ocellis, quod est decentius, & minas in in-
 dendo, & exuendo molestum. *Bel.* Non
 est idem omnium iudicium in his, vt in
 reliquis omnibus. Pectorale hoc tuni-
 cæ condito in arcam, ne proferas tota
 estare: adstrigmenta hæc strenue sunt

exar-

* Vdo-
 nes sãc
 calceo
 dilin-
 cer.
 * Inte-
 rula est
 indi. sũ
 subuac
 la proxi-
 mum,
 quod
 per hyc-
 me ga-
 statur.
 * Seri-
 cū gau
 sapinũ
 vulgò
 veluti
 * Fu-
 stanica
 pannis
 levi,
 qui in
 blua-
 ura re-
 xitar.
 * Vin-
 cula ve-
 stiaris,
 sũ ad-
 strigimã
 ra.

Myrica exarmata suis ferris ; limbus hic est dilu-
nica p̄ tus , & discreptus , cura resarciendum ; sed
nus ex vide ne assuantur , deformes commissura.
gossi- *Gom.* Non poterit id perfici ante festiva
pio, qui hora. *Bel.* Assige ergo acicula ; ut pendeat
caxitur dato periscelides. *Gom.* Adsum , calceolos
ad Ger- cum crepidis longi obstraculi paravi tibi
mania. pulvere ne excusso. *Bel.* Calceos potius ex-
** Ca-* ter , sicut , ac nitida. *Mal.* Quid est ligula in
pripi- calceos ? De qua inter Grammaticos fuit
lia, quā contraversia per acerba , ut solet de omni-
vulgo bus , dicendam esse ligula , an lingula. *Bel.*
vndu- Illa affuitur calceis Hispanicis in summa
hato. planta , hic non habent. *Mal.* Et in Hi-
** Vnci-* pania iam desuclent apponere , calceatu Gal-
molli, or lico. *Bel.* Accommoda mihi , tuam pe-
biculi, ctinam eburneam. *Mal.* Vbi est tuis lig-
globuli neus , & quidem Parisiensis ? Non audis
ocelli- isti me heri obiurgantam Gomezulum ?
hoc om- *Mal.* Obiurgare vocastu ferire ? *Bel.* Hoc
nix ist- illud erat ? Fregerat quinque , aut sex radios
quibus pectinis ex dentis , ex raris penè omnes.
ad pe- *Mal.* Lege nuper scriptorem quemdam
ctus, & præcipere , ut eburneo pectine pecta-
mani- naus caput quadragies ducto à brechi-
cas ve- mate adverticem , & inde ad accipitum
stes ad Quid agis ? Hoc non est necere , sed mul-
stringū ceru : cedo pectinem. *Bel.* Neque istuc est
tur. pectere ; sed radere , aut vertere : credo

hebere te caput testaceum. *Mal.* Et ego te
 butyraceum, adeo non audes attingere.
Bel. Vin? Tu igitur, vt mutuo arietemus
 capita. *Mal.* Nolo te cum contendere, infa-
 nia, nec commitam bonam mentem meam
 cum tua dementia. Abluc iam tandem ma-
 nus, & faciem; sed os potissimum, vt muni-
 dios loquaris. *Bel.* Vinam adeo cito ani-
 mum per purgatem, vt manus; dato mal-
 lavium. *Mal.* Confrica paulò diligentius
 modos istos manus quibus hærent sordes
 densissime. *Bel.* Falleris, nam puto esse po-
 tius decoloratam pellem, & rugatam. Abij-
 ce has mallurias Gomezole in cloa-
 cam illam; & cedo mihi reticulum; &
 * pileum clavatam, affert iam creas. *Go-*
me. Itenetariaive? *Bel.* Non, sed vrbanas.
Gome. Vis * cucullionem, an * pallam?
Bel. Sumus fores prodituri? *Mal.* Quid
 ni? *Bel.* Adfer igitur * lacernam. *Mal.*
 Prodeamus iam tandem ne amittamus è
 manibus deambulandi tempus. *Bel.* Duc
 nos CHRISTE per vias, tibi gratas in
 nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti.
 Amen.

O quàm formosa aurora vere rosea (vt
 Poetæ vocant) aurea; quam gaudeo me
 surrexisse, exeamus urbem. *Mal.* Exeamus
 nam ego hac tota hebdomade pedem por-